

Dansk Kano & Kajak Forbund
Sæson 2023
Udtagelseskriterier for sprint

Indledning

Udtagelseskriterierne 2023 beskriver formål, proces samt de tanker der ligger bag. Derudover findes en oversigt, Tabel 2, vedrørende egenfinansiering forbundet med sæsonens konkurrencer. En beskrivelse af formålet med de forskellige stævner, Tabel 3, er også at finde.

Udtagelseskriterier for sprint, 2023, beskriver de overordnede principper for selektion blandt seniorer.

Selektion og udtagelse betyder, i denne skrivelse, det samme.

Formålet med udtagelsesskrivelsen

Formålet er at tydeliggøre udtagelsesprocessen for både atleter og trænere. Vi ønsker at klarlægge tanker og overvejelser, der ligger til grund for den valgte udtagelsesproces frem mod VM, EG og WC i 2023. Således kan roere og trænere udfærdige en konkret træningsplan tilpasset udtagelsesprocessen. Det betyder ikke, at alle nødvendigvis vil være enige i metoden, men formålet er, som nævnt, at tydeliggøre processen.

Generelt om selektion for senior

I dette afsnit gøres der rede for det generelt gældende i forbindelse med selektion til landsholdet.

Atleter, der ønsker udtagelse i en bestemt disciplin, skal følge selektionsprocessen for den pågældende disciplin, beskrevet herunder. Således skal man f.eks. følge selektionsprocessen for K2 500 m., hvis man ønsker at komme i betragtning til VM K2 500 m., mens man f.eks. skal følge selektionsprocessen for VM K1 1.000 m., hvis man ønsker at blive udtaget i K1 1.000 m. til senior VM.

Som udgangspunkt skal mandskaber (herunder også K1/C1) sandsynliggøre top 12 for at blive udtaget.

Fravælgelse af allerede udtagne atleter kan forekomme

Det forventes, at atleter, udtaget i mandskabsbåde, møder op til fællestræning i det omfang, der aftales med den ansvarlige træner. I tilfælde af faldende formkurve, manglende seriøsitet, manglende samarbejdsvilje eller sygdom, vil en atlet kunne udskiftes med en anden atlet. I første omgang vil den pågældende atlet konsulteres af landstrænere og eksperter, og vil på den måde ikke uden konsultation, kunne fravælges til fordel for en anden atlet.

Det forventes, at landsholdsroere respekterer holdet, herunder træner fokuseret samt møder op til konkurrence og rejser iført DKF landsholdstøj.

Etisk kodeks

I henhold til Lov om Eliteidræt har Team Danmark og Danmarks Idrætsforbund i samarbejde udarbejdet et etisk kodeks for eliteidrætten. Kodekset forudsætter de nationale og internationale regler og love, som gælder for idrætten, og bygger på konkurrenceidrættens værdier for individ og samfund. DKF har vedtaget at arbejde efter dette kodeks og tilpasse fortolkningen af det til de enkelte hold. Det generelle kodeks og de almindelige regler vedr. landsholdsdeltagelse findes i "Love og bestemmelser" i DKF's forretningsgang og Appendix.

OL-discipliner har højeste prioritet

I forbindelse med selektion til konkurrencer i 2023 prioriteres OL-discipliner over øvrige discipliner.

Ekstreme forhold (force majeure)

I tilfælde af ekstreme forhold, som DKF ikke kan gardere sig imod, forbeholder DKF sig retten til at ændre i selektionskriterierne. F.eks. ønskes det ikke at benytte et iagttagelsesstævne, hvor det blæser 15 m/s fra siden, da dette ikke tilnærmelsesvis skaber et retvisende billede af vores atleters præstationer. Modsat forventes ikke ens forhold på alle baner i alle løb, idet vi dyrker en udendørssport og må acceptere de medfølgende betingelser.

To discipliner

For at skabe størst mulig succes har vi besluttet, at hver enkelt atlet højst kan deltage i to discipliner. Vi mener, at fokus vil begrænses, både i den daglige træning og til konkurrence, hvis enkelte atleter deltager i flere discipliner.

Det er i 2023 ikke muligt at ro både maraton og sprint, da kalenderen ikke tillader tilstrækkelig forberedelse. Dette gælder for alle.

Helheden

Med *helheden taget i betragtning* menes, at der ikke kun tages højde for den enkelte disciplin eller atlet, men også for hvordan en atlets aktivitet i forskellige discipliner påvirker øvrige atleter og discipliner. F.eks. vil én og samme atlet kunne sidde i flere forskellige både, der alle er bedste danske konstellationer. Når vi ser på helheden, vurderer vi f.eks. om én disciplin, vil have markant negativ effekt på en anden disciplin, så vi som land, hold og atlet, "kun" opnår placeringerne 9 og 4 frem for en bronzemedalje ved kun at stille op i én disciplin.

Atletens adfærd samt nationale og internationale historik tages desuden med i betragtning omkring udtagelse til landsholdet. Udover de umiddelbare resultater er der således et trænerfagligt perspektiv med i vurderingen af udtagelsen. Der lægges dermed vægt på, hvordan båden som enhed fungerer, og dermed ses der ikke udelukkende på atleternes præstationer i K1.

Olympiske discipliner

Tabel 1 – *Olympiske discipliner*

Herre	Damer
<ul style="list-style-type: none">● K1 1.000 m.● K2 500 m.● K4 500 m.● C1 1.000 m.● C2 500 m.	<ul style="list-style-type: none">● K1 500 m.● K2 500 m.● K4 500 m.● C1 200 m.● C2 500 m.

Egenfinansiering/klubandel

Herunder findes beløbene for klubandelen i forbindelse med sæsonens konkurrencer.

Tabel 2 - *Egenfinansiering*

DATO	KONKURRENCE	EGENFINANSIERING, kr.
11. – 14. maj, 2023	WC 1, Szeged	4.800
26. – 28. maj, 2023	WC 2, Poznan	4.800
21. – 24. juni, 2023	EG, Krakow	-
23. – 27. august, 2023	VM, Duisburg	4.800
31. aug. – 3. sept., 2023	WC (testevent), Paris	4.800

Stævneformål

Formålet med de enkelte stævner er beskrevet herunder.

Tabel 3 – *Stævneformål*

STÆVNE	FORMÅL
Springregatta, Bagsværd	lagttagelsesstævne i forbindelse med udtagelse til WC1, WC2, EG og VM
WC1, Szeged	lagttagelsesstævne i forbindelse med selektion til VM og EG I forbindelse med mandskabsbåde, bruges WC1 til at observere mandskabets evner i international sammenhæng.
WC2, Poznan	Observation af mandskaber i international sammenhæng. Mandskaber kan evt. være forskellige fra mandskaberne ved WC1. WC2 bruges desuden som et redskab til at afprøve forskellige løbsstrategier for de enkelte både.
Bagsværdregatta, Bagsværd	Observationsstævne

EG, Krakow	Sidste forberedelse af VM både inden VM (OL kvalifikation)
VM, Duisburg	Kvalifikation til OL
DM	

Konkurrencekalender

Tabel 4 – *Konkurrencekalender*

KONKURRENCE	LOKATION	DATO
Springregatta	Bagsværd	Uge 16
WC1	Szeged	Uge 19
WC2	Poznan	Uge 21
Bagsværdregatta	Bagsværd	Uge 22
EG, sprint	Krakow	Uge 25 (slut) - 26
VM, sprint	Duisburg	Uge 34
WC3 (test event), sprint	Paris	Uge 35
DM	Bagsværd	Uge 37

VM

Ved VM prioriteres mandskaber, der forventes at skabe de absolut bedste resultater for Danmark. Som udgangspunkt udtages der kun i olympiske discipliner. Deltagelse i øvrige discipliner kan forekomme, hvis det passer ind i programmet.

Atleter bliver ikke umiddelbart udtaget til VM alene på ikke-olympiske distancer.

Bagsværd er ikke i sig selv en del af udtagelsen til VM. Det er dog et krav, for at blive udtaget til VM, at der stilles op i K1 og K2/K4 på de distancer som man er udtaget i.

HK1/HC1 1.000 m., DK1 500 m.

Udtagelse til VM i Duisburg 2023 i herre senior K1/C1 1.000 m. og dame senior K1 500 m. sker via Springregatta, WC1 og WC2.

Vægtningen af de tre stævner er således, at WC1 og WC2 prioriteres over Spring. Den bedste atlet fra WC1 og WC2 udtages til VM. Der vurderes ud fra placering og tidsforskel de danske atleter imellem. Vurderes at atleterne har samme internationale niveau, anvendes Spring som tredje konkurrence i forbindelse med selektionen til VM.

Figur 1 – *Proces i forbindelse med udtagelse i K1/C1 1.000 m*

SPRING \Rightarrow WC1 + WC2 \Rightarrow VM

HK4 500 m., DK4 500 m., HK2/HC2 500 m. og DK2 500 m. Selektion til mandskabsbåde over 500 m. i forbindelse med VM sprint i Duisburg 2023 sker via Springregatta, WC1 og WC2.

Mandskaberne vurderes ud fra deres internationale niveau. Det betyder, at der ses på absolutte tider samt afstanden til de bedste konkurrenter. Vurderes niveauet at være ens, inddrages resultaterne fra Spring.

Figur 2 – *Proces i forbindelse med udtagelse til K2/C2 500 m. og K4 500 m.*

SPRING \Rightarrow WC1 + WC2 \Rightarrow VM

European Games

Danmarks Idrætsforbund er Olympisk Komite og endelig ansvarlig for udtagelse til EG (og OL). DKF indstiller atleter til DIF, der foretager den endelige udtagelse. EG er sidste konkurrence inden VM, der fungerer som kvalifikation i forbindelse med OL 2024 i Paris. Mandskaberne (K1/C1, K2/C2 og K4) udtaget til VM indstilles via samme procedure til EG. Vi har 5 pladser til damerne samt 4 pladser til herrerne, derfor vil ikke alle både udtaget til VM kunne udtages til EG

Figur 3 – *proces i forbindelse med udtagelse til European Games*

SPRING \Rightarrow WC1 + WC2 \Rightarrow indstilling til EG

WC1 – Szeged

Danmark har mulighed for at stille med to både til start på samtlige distancer i alle bådklasser. Det betyder ikke, at vi nødvendigvis udnytter muligheden jf. *prioritering af OL-discipliner, sandsynliggørelse af top-12 placering og helhedsbetragtning.*

HK1/C1 1.000 m. og DK1 500 m.

Nummer 1 og 2 i K1 fra Springregatta udtages til WC1 i Szeged.

For udtagelse i kano gælder samme princip som i kajak, dog skal kanoroere vise internationalt niveau, gennem sammenligning med de vindende tider for kajakroere. F.eks. er herre C1 1.000 m. tiderne omkring tyve sek. langsommere end herre K1 1.000 m. tiderne internationalt. Færdiggør en herre C1 roer således 1.000 m. tyve sek., eller derunder, langsommere end de hurtigste herre K1 roere, da vil udtagelseskriteret været opfyldt for C1 roeren.

K2/C2 500

Nummer 1 og 2 i K2 fra Springregatta udtages til WC1 i Szeged.

For udtagelse i kano gælder samme princip som i kajak, dog skal kano vise niveau, gennem sammenligning med kajakroerne. F.eks. ligger HK1 500 m., DK2 500 og HC2 500 m. på ca. samme tid internationalt. Færdiggør HC2 således 500 m. på samme tid som HK1 500 m. og DK2 500 m., da vil udtagelseskriteriet for HC2 være opfyldt.

For at blive udtaget til K2 er det et krav, at der stilles til start i K1 200 m. og K1 500 m.

K4 500 m.

Som minimum udtages nummer 1 (det vindende mandskab) fra Springregatta til WC1 i Szeged.

En afstand på 2 pct., eller mere, mellem 1. pladsen og 2. pladsen vil som udgangspunkt ikke være tilstrækkeligt grundlag for udtagelse af mandskabet på 2. pladsen.

For at blive udtaget til K4 er det et krav, at der stilles til start i K1 200 m. og K1 500 m.

WC2 – Poznan

For WC2 gælder samme kriterier som for WC1.

Trænerteamet har imidlertid mulighed for at bytte rundt i mandskaber, hvis alternative konstellationer ønskes afprøvet.

WC3 (test event) – Paris

For WC3 gælder samme kriterier som til VM.

Øvrige discipliner/ikke-OL-discipliner

Det er vores ønske at have så mange danske atleter med som muligt til internationale mesterskaber. Som nævnt tidligere har OL discipliner højeste prioritet, hvorfor der stilles forskellige krav til sandsynliggørelse af resultater.

Atleter og mandskaber konkurrerende i “øvrige” discipliner kan udtages til VM ved at sandsynliggøre et top-5 resultat i international sammenhæng.

På samme måde som i de olympiske discipliner konkurreres der i bedst ud af tre:

Figur 4 – *proces i forbindelse med udtagelse til VM*

SPRING \Rightarrow WC1 + WC2 \Rightarrow VM

Internationale resultater vægtes også i denne forbindelse højest.